
 
COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Consiglieri assegnati n. 32 – Consiglieri in carica n. 32
 

ANNO 2021 DELIBERAZIONE   N. 26   

 

OGGETTO:  Proposta al Consiglio Comunale in merito all’intervento di somma urgenza a 
seguito delle intense e prolungate precipitazioni verificatesi in data 27/09/2020, approvato 
con determinazione dirigenziale n. 2341 del 06/10/2020. 

 

L’anno  DUEMILAVENTUNO  il giorno  18  del mese di  MARZO  alle ore  16,02  nella  SALA 
CONSILIARE del PALAZZO degli UFFICI MUNICIPALI di Avellino.

A  seguito  di  convocazione  disposta  dal  PRESIDENTE,  con  avviso  notificato  a  tutti  i 
Consiglieri, come da relata dei messi notificatori, si è riunito il CONSIGLIO COMUNALE in seduta 
pubblica sessione STRAORDINARIA ed in PRIMA convocazione.

Presiede il VICE PRESIDENTE Monica Spiezia .

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO GENERALE Dott. Vincenzo Lissa .

Il  VICE PRESIDENTE   dichiara aperta la seduta ed invita il Segretario a fare l’appello dei 
presenti.

 

CONSIGLIERE PRESENTE  CONSIGLIERE PRESENTE

SINDACO - dott. Gianluca Festa Si  

dott. Ugo Maggio No  

Antonello De Renzi Si  

Gennaro Cesa No  

Luigi Preziosi Si  

Giovanna Vecchione Si  

Mario Spiniello Si  

Elia Virginio De Simone Si  

Jessica Tomasetta Si  

 

COMUNE DI AVELLINO 
 



Gianluca Gaeta Si  

Antonio Cosmo Si  

Teresa Cucciniello Si  

Francesca De Vito No  

Mirko Petrozziello Si  

Carmine Di Sapio No  

Gerardo Melillo Si  

Gabriella D'Aliasi Si  

Francesca Medugno Si  

Diego Guerriero Si  

Alessandra A. Iannuzzi No  

Giovanni Cucciniello Si  

Ettore Iacovacci No  

Francesco Russo No  

Nicola Giordano No  

Carmine Montanile Si  

Luca Cipriano No  

Marietta Giordano No  

Francesco Iandolo No  

Ferdinando Picariello No  

Luigi Urciuli No  

Costantino Preziosi No  

Amalio Santoro No  

Monica Spiezia Si  

 

Il Presidente, constatato la presenza del numero legale, passa all’ordine del giorno.



 

Relaziona l’Assessore alla Protezione Civile -  Geom. Antonio Genovese -  sul punto 18) all’O.dG. : 
“Proposta di Delibera di Consiglio Comunale n. 18 del 27/01/2021 – Intervento di somma urgenza a 
seguito  delle  intense  e  prolungate  precipitazioni  verificatesi  in  data  27/09/2020,  approvato  con 
Determinazione Dirigenziale n. 2341 del 06/10/2020”.

Allegato resoconto.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso
- che le intense e prolungate precipitazioni verificatesi in data 27/09/2020 hanno interessato in particolar 
modo  le  strade  Via  Fontanatetta  (in  prossimità  del  Parco  Aquilone),  C.da  Amoretta/Pianodardine  (in  
prossimità  della  Bonatti),  alcune  traverse  di  Via  F.  Tedesco,  C.da  Costacuoci,  Via  Zigarelli/Bosco  di  
Monsignore, C.da Bagnoli, C.da Archi, C. da Cesine, Via Isca Arciprete ed alcuni tratti di Via Tagliamento, 
determinando  il  versamento  di  fango,  pietrame  e  vegetazione  all’interno  delle  carreggiate  stradali  e  lo 
sradicamento di alcune alberature;

- che le strade interessate dagli inconvenienti di cui trattasi sono di proprietà comunale;

- che quanto accertato determinava condizioni di potenziale pericolo per la pubblica e privata incolumità e 
dunque si  è reso necessario eseguire un intervento di  somma urgenza, ai sensi  dell’art.  163 del  d.lgs n.  
50/2016;

- che gli interventi eseguiti sono stati finalizzati a garantire le condizioni di sicurezza per la circolazione e  
procedere alla messa in sicurezza delle strade comunali anzidette mediante la pulizia delle aree a rischio;

- che con verbale di somma urgenza del 27/09/2020 è stata affidata alla ditta AEFFE S.R.L., con sede in 
Avellino, alla Via Aldo Pini n. 8 - Partita Iva 02978330641, resasi immediatamente reperibile e disponibile,  
l’esecuzione degli interventi necessari al fine di salvaguardare la pubblica incolumità, consistenti nella messa  
in  sicurezza  delle  strade  comunali  Via  Fontanatetta  (in  prossimità  del  Parco  Aquilone),  C.da 
Amoretta/Pianodardine (in prossimità della Bonatti) e C.da Costacuoci, Via Zigarelli/Bosco di Monsignore, 
C.da  Bagnoli,  C.da  Archi,  C.da  Cesine  e  Via  Isca  Arciprete  e  che  con  successiva  determinazione 
dirigenziale  n. 2341 del 06/10/2020 è stato approvato il medesimo verbale di somma urgenza  nonché 
imputata la spesa complessiva di € 20.740,00 sul capitolo 1166;

- che l’intervento disposto ai sensi dell’art. 163 del d.lgs n. 50/2016, si è reso necessario a seguito di un 
eccezionale  evento  meteorologico  che  ha  determinato  un  pericolo  che  non  è  stato  possibile  eliminare 
attraverso le procedure ordinarie.

Considerato

- che con deliberazione di Giunta Comunale n. 273 del 30/11/2020 è stato disposto : “1. di prendere atto  
dell’esecuzione degli interventi necessari al fine di salvaguardare la pubblica incolumità, consistenti nella  
messa  in  sicurezza  delle  strade  comunali  Via  Fontanatetta  (in  prossimità  del  Parco  Aquilone),  C.da  
Amoretta/Pianodardine (in prossimità della Bonatti) e C.da Costacuoci, Via Zigarelli/Bosco di Monsignore,  
C.da Bagnoli, C.da Archi, C.da Cesine e Via Isca Arciprete, approvato con determinazione dirigenziale n.  
2341 del  06/10/2020,  che  si  richiama integralmente  con la  presente;  2.  di  prendere atto  che la  spesa  
complessiva di € 20.740,00 è stata impegnata al capito 1166; 3. di proporre al Consiglio Comunale gli  
adempimenti consequenziali ed il riconoscimento della spesa nelle modalità previste dall’art. 194, comma 1,  
lettera e) del TUEL”.

Visti



- la  nota del  Settore Bilancio Risorse Finanziarie e  Tributi  protocollo n.  64878 in data  24/11/2020 che  
specifica le procedure da adottare in caso di somma urgenza disciplinate dall’art. 191, comma 3 del TUEL,  
così come modificato dall’art. 1, comma 901 della Legge n. 145/2018.

- il  parere reso dalla IV Commissione Consiliare Lavori Pubblici,  Periferie,  Igiene, Sanità, Ambiente ed 
Ecologia;

- il parere favorevole espresso dal Dirigente del  Settore Ambiente in merito alla regolarità tecnica dell’atto  
in esame;

-  il  parere  analogamente  favorevole,  di  regolarità  contabile  reso  da  Dirigente  responsabile  del  Settore 
Finanze;

- il parere del Segretario Generale di conformità dell’Atto all’ordinamento giuridico.

Si procede alla votazione dell’ordine del giorno mediante appello nominale che da il seguente esito:

FAVOREVOLI N. 16 FESTA Gianluca - DE RENZI Antonello - PREZIOSI Luigi - VECCHIONE  
Giovanna - SPINIELLO Mario - DE SIMONE Elia Virginio - TOMASETTA Jessica - GAETA Gianluca -  
COSMO Antonio  -  CUCCINIELLO Teresa -  PETROZZIELLO Mirko  -  MELILLO Gerardo -  D'ALIASI  
Gabriella - MEDUGNO Francesca - GUERRIERO Diego - CUCCINIELLO Giovanni. 

ASTENUTI N. 1 SPIEZIA Monica. 

Su n. 17 presenti e votanti. (All. Votazione)

D E L I B E R A

1. di ritenere la narrativa che precede parte integrante e sostanziale del presente deliberato;
2. di prendere atto dell’esecuzione degli interventi necessari al fine di salvaguardare la pubblica incolumità, 

consistenti  nella  messa  in  sicurezza  delle  strade  comunali  Via  Fontanatetta  (in  prossimità  del  Parco  
Aquilone),  C.da  Amoretta/Pianodardine  (in  prossimità  della  Bonatti)  e  C.da  Costacuoci,  Via 
Zigarelli/Bosco di Monsignore, C.da Bagnoli, C.da Archi, C.da Cesine e Via Isca Arciprete dipesi dalle 
intense e prolungate precipitazioni verificatesi in data 27 Settembre 2020, così come si evince dal verbale 
di somma urgenza, approvato con la determinazione dirigenziale n. 2341 del 6 Ottobre 2020;

3. di  riconoscere  la  spesa  di  €  20.740,00  iva  inclusa,  impegnata  sul  Cap.  1166,  Bilancio  2020,  giusta 
determina dirigenziale n. 2341 del 6 Ottobre 2020, in favore della ditta  AEFFE S.R.L.,  con sede in  
Avellino, alla Via Aldo Pini n. 8 - Partita Iva 02978330641;

4. di  demandare  al  Dirigente  del  Settore  Ambiente  l’adozione  degli  atti  consequenziali  al  presente 
deliberato;

5. di  dare  alla  presente  deliberazione  immediata  eseguibilità,  con  separata  ed  autonoma  votazione 
favorevole, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, c.4 D.Lgs. n.267/2000 per appello nominale:
FAVOREVOLI N. 16 FESTA Gianluca - DE RENZI Antonello - PREZIOSI Luigi - VECCHIONE  
Giovanna - SPINIELLO Mario - DE SIMONE Elia Virginio - TOMASETTA Jessica - GAETA Gianluca -  
COSMO Antonio - CUCCINIELLO Teresa - PETROZZIELLO Mirko - MELILLO Gerardo - D'ALIASI  
Gabriella - MEDUGNO Francesca - GUERRIERO Diego - CUCCINIELLO Giovanni.

ASTENUTI N. 1 SPIEZIA Monica 





F C A F C A

SINDACO FESTA Gianluca X X

1 MAGGIO Ugo

2 DE RENZI Antonello X X
3 CESA Gennaro

4 PREZIOSI Luigi X X
5 VECCHIONE Giovanna X X
6 SPINIELLO Mario X X
7 DE SIMONE Elia Virginio X X
8 TOMASETTA Jessica X X

9 GAETA Gianluca X X
10 COSMO Antonio X X
11 CUCCINIELLO Teresa X X
12 DE VITO Francesca

13 PETROZZIELLO Mirko X X

14 MELILLO Gerardo X X
15 D'ALIASI Gabriella X X
16 MEDUGNO Francesca X X

17 GUERRIERO Diego X X
18 IANNUZZI Alessandra A.

19 CUCCINIELLO Giovanni X X

20 IACOVACCI Ettore

21 RUSSO Francesco

22 PICARIELLO Ferdinando

23 URCIUOLI Luigi

24 CIPRIANO Luca

25 GIORDANO Marietta

Laboratorio Avellino 26 GIORDANO Nicola

Lega Salvini Campania 27 SPIEZIA Monica X X

Si Puo' 28 SANTORO Amalio

Avellino Prende Parte 29 IANDOLO Francesco

La Svolta 30 PREZIOSI Costantino

31 DI SAPIO Carmine

32 MONTANILE Carmine
16 0 1 16 0 1
F C A F C A

TOTALE VOTANTI
ASSENTI

Movimento 5 Stelle

Consiglio Comunale  18/3/2021 - I Convocazione
ore 20:29

PUNTO  18  all'O.d.G: 

Proposta Delibera di Consiglio Comunale n. 18 del 27/01/2021
TUTELA AMBIENTE ED ENERGIA - Relaziona l'Assessore  Genovese Antonio

CONSIGLIO COMUNALE 
VOTAZIONE

DELIBERATO IMM. ESEGUIBILITA'

DAVVERO

ORA AVELLINO

AVELLINO VERA

W LA LIBERTA'

PD

Mai Più

Grupo Misto

17 17
16 16



Punto  n.  18  all’O.d.G.:  “Proposta  di  Delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  18  del  27/01/2021  – 
Intervento di somma urgenza a seguito delle intense e prolungate precipitazioni verificatesi in data 
27/09/2020, approvato con Determinazione Dirigenziale n. 2341 del 06/10/2020”

VICE PRESIDENTE MONICA SPIEZIA 

      Passiamo alla proposta di Delibera di Consiglio Comunale numero 18 del 27 gennaio 2021. Intervento di 
somma urgenza a seguito delle intense e prolungate precipitazioni verificatesi in data 27 settembre 2020. 

      La parola all’Assessore Genovese. 

ASSESSORE ANTONIO GENOVESE 

     Grazie, Presidente. Come tutti saprete, la norma in relazione agli interventi di somma urgenza è da poco  
cambiata, per cui tutti gli interventi che l’Amministrazione esegue di somma urgenza debbono per forza di  
cose passare per il Consiglio comunale, pur avendone la copertura finanziaria, come il caso di questo debito,  
che  sono  gli  interventi  che  l’Amministrazione  ha  dovuto  eseguire  in  relazione  alle  forti  precipitazioni  
atmosferiche avvenute il 27 settembre del 2020, dove siamo dovuti intervenire per provvedere alla pulizia  
del fango che le forti piogge avevano trasportato in varie zone della Città, Contrada Fontananetta, Contrada 
Archi ed altre zone, l’importo è di 20.000 Euro, che riconosciamo alla ditta che ha eseguito i lavori.  

 

VICE PRESIDENTE MONICA SPIEZIA 

     Passiamo alla votazione. 

 (Si procede alla votazione sulla Delibera n. 18  del 27 gennaio 2021)

SEGRETARIO GENERALE – DOTT. VINCENZO LISSA

     Il Sindaco? 

SINDACO GIANLUCA FESTA 

    Favorevole. 

SEGRETARIO GENERALE – DOTT. VINCENZO LISSA 

     Favorevole. Maggio è assente. De Renzi? 

CONSIGLIERE ANTONELLO DE RENZI  

      (Fuori microfono) favorevole. 

SEGRETARIO GENERALE – DOTT. VINCENZO LISSA 



     Favorevole. Cesa? Assente. Preziosi Luigi? 

CONSIGLIERE LUIGI PREZIOSI 

     Favorevole. 

SEGRETARIO GENERALE – DOTT. VINCENZO LISSA 

     Favorevole. Vecchione Giovanna? 

CONSIGLIERA GIOVANNA VECCHIONE 

     (Fuori microfono) favorevole. 

SEGRETARIO GENERALE – DOTT. VINCENZO LISSA 

     Favorevole. Spiniello Mario? 

CONSIGLIERE MARIO SPINIELLO 

     (Fuori microfono) favorevole. 

SEGRETARIO GENERALE – DOTT. VINCENZO LISSA 

     Favorevole. De Simone? 

CONSIGLIERE ELIA VIRGINIO DE SIMONE  

      Favorevole. 

SEGRETARIO GENERALE – DOTT. VINCENZO LISSA 

     Favorevole. Tomasetta? 

CONSIGLIERA JESSICA TOMASETTA

     (Fuori microfono) favorevole. 

SEGRETARIO GENERALE – DOTT. VINCENZO LISSA 

     Favorevole. Gaeta? 

CONSIGLIERE GIANLUCA GAETA  

     (Fuori microfono) favorevole. 



SEGRETARIO GENERALE – DOTT. VINCENZO LISSA 

     Favorevole. Cosmo? 

CONSIGLIERE ANTONIO COSMO  

     (Fuori microfono) favorevole. 

SEGRETARIO GENERALE – DOTT. VINCENZO LISSA 

     Favorevole. Cucciniello Teresa? 

CONSIGLIERA TERESA CUCCINIELLO

     (Fuori microfono) favorevole. 

SEGRETARIO GENERALE – DOTT. VINCENZO LISSA 

     Favorevole. De Vito? Assente. Petrozziello Mirko? 

CONSIGLIERE MIRKO PETROZZIELLO

     Favorevole.

SEGRETARIO GENERALE – DOTT. VINCENZO LISSA 

     Favorevole. Melillo? 

CONSIGLIERE GERARDO MELILLO  

     (Fuori microfono) favorevole. 

SEGRETARIO GENERALE – DOTT. VINCENZO LISSA 

     Favorevole. D’Aliasi? 

CONSIGLIERA GABRIELLA D’ALIASI 

     Favorevole. 

SEGRETARIO GENERALE – DOTT. VINCENZO LISSA 

     Favorevole. Medugno? 



CONSIGLIERA FRANCESCA MEDUGNO  

     Favorevole. 

SEGRETARIO GENERALE – DOTT. VINCENZO LISSA 

     Favorevole. Guerriero? 

CONSIGLIERE DIEGO GUERRIERO  

     (Fuori microfono) favorevole. 

SEGRETARIO GENERALE – DOTT. VINCENZO LISSA 

     Favorevole. Iannuzzi? Assente. Cucciniello Giovanni? 

CONSIGLIERE CUCCINIELLO GIOVANNI 

      Favorevole. 

SEGRETARIO GENERALE – DOTT. VINCENZO LISSA 

     Favorevole. Iacovacci? Assente. Russo Francesco? Assente. Picariello Ferdinando? Assente. Urciuoli? 
Assente. Cipriano Luca? Assente. Giordano Marietta? Assente. Giordano Nicola? Assente. Spiezia? 

VICE PRESIDENTE MONICA SPIEZIA  

     (Fuori microfono) astenuta. 

SEGRETARIO GENERALE – DOTT. VINCENZO LISSA 

     Astenuta.  Santoro?  Assente.  Iandolo?  Assente.  Preziosi  Costantino?  Assente.  Di  Sapio?  Assente.  
Montanile? Assente. 

VICE PRESIDENTE MONICA SPIEZIA 

     16 favorevoli, 1 astenuto. La proposta è approvata. 

     Passiamo alla votazione per l’immediata eseguibilità. 

(Si procede alla votazione per l’immediata eseguibilità della Delibera n. 18 del 27 gennaio 2021)

SEGRETARIO GENERALE – DOTT. VINCENZO LISSA

     Il Sindaco? Assente. Maggio è assente. De Renzi? 



CONSIGLIERE ANTONELLO DE RENZI  

      (Fuori microfono) favorevole.

 SEGRETARIO GENERALE – DOTT. VINCENZO LISSA 

     Favorevole. Cesa? Assente. Preziosi Luigi? 

CONSIGLIERE LUIGI PREZIOSI 

     Favorevole. 

SEGRETARIO GENERALE – DOTT. VINCENZO LISSA 

     Favorevole. Vecchione Giovanna? 

CONSIGLIERA GIOVANNA VECCHIONE 

     (Fuori microfono)  favorevole. 

SEGRETARIO GENERALE – DOTT. VINCENZO LISSA 

     Favorevole. Spiniello Mario? 

CONSIGLIERE MARIO SPINIELLO 

     (Fuori microfono)  favorevole. 

SEGRETARIO GENERALE – DOTT. VINCENZO LISSA 

     Favorevole. De Simone? 

CONSIGLIERE ELIA VIRGINIO DE SIMONE 

     (Fuori microfono) favorevole. 

SEGRETARIO GENERALE – DOTT. VINCENZO LISSA 

     Favorevole. Tomasetta? 

CONSIGLIERA JESSICA TOMASETTA 

     (Fuori microfono) favorevole. 



SEGRETARIO GENERALE – DOTT. VINCENZO LISSA 

     Favorevole. Gaeta? 

CONSIGLIERE GIANLUCA GAETA 

      (Fuori microfono) favorevole. 

SEGRETARIO GENERALE – DOTT. VINCENZO LISSA 

     Favorevole. Cosmo?  

 

CONSIGLIERE ANTONIO COSMO 

     (Fuori microfono) favorevole. 

SEGRETARIO GENERALE – DOTT. VINCENZO LISSA

     Favorevole. Cucciniello Teresa? 

CONSIGLIERA TERESA CUCCINIELLO

     (Fuori microfono) favorevole. 

SEGRETARIO GENERALE – DOTT. VINCENZO LISSA

     Favorevole. De Vito? Assente. Petrozziello Mirko? 

CONSIGLIERE MIRKO PETROZZIELLO  

     Favorevole. 

SEGRETARIO GENERALE – DOTT. VINCENZO LISSA 

     Favorevole. Il Sindaco c’è? No. Melillo?

 

CONSIGLIERE GERARDO MELILLO  

     (Fuori microfono) favorevole. 

SEGRETARIO GENERALE – DOTT. VINCENZO LISSA 

     Melillo favorevole. D’Aliasi? 



CONSIGLIERA GABRIELLA D’ALIASI 

     Favorevole. 

SEGRETARIO GENERALE – DOTT. VINCENZO LISSA 

     Favorevole. Medugno? 

CONSIGLIERA FRANCESCA MEDUGNO 

     Favorevole. 

SEGRETARIO GENERALE – DOTT. VINCENZO LISSA 

     Favorevole. 

SINDACO GIANLUCA FESTA 

     Il Sindaco è favorevole. 

SEGRETARIO GENERALE – DOTT. VINCENZO LISSA 

     Il Sindaco è favorevole. Guerriero?

CONSIGLIERE DIEGO GUERRIERO  

     (Fuori microfono) favorevole. 

SEGRETARIO GENERALE – DOTT. VINCENZO LISSA 

     Favorevole. Iannuzzi? Assente. Cucciniello Giovanni? 

CONSIGLIERE GIOVANNI CUCCINIELLO  

      Favorevole. 

SEGRETARIO GENERALE – DOTT. VINCENZO LISSA 

     Favorevole. Iacovacci? Assente. Russo Francesco? Assente. Picariello Ferdinando? Assente. Urciuoli? 
Assente. Cipriano Luca? Assente. Giordano Marietta? Assente. Giordano Nicola? Assente. Spiezia? 

VICE PRESIDENTE MONICA SPIEZIA 

     (Fuori microfono) astenuta. 

SEGRETARIO GENERALE – DOTT. VINCENZO LISSA 



     Astenuta.  Santoro?  Assente.  Iandolo?  Assente.  Preziosi  Costantino?  Assente.  Di  Sapio?  Assente.  
Montanile? Assente. 

VICE PRESIDENTE MONICA SPIEZIA 

     16 favorevoli, 1 astenuto, è approvata l’immediata eseguibilità.



Copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo.

Avellino, ______________

f.to Il SEGRETARIO

 

 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE

 

Il sottoscritto Messo dichiara di aver affisso all’ALBO PRETORIO la retroscritta deliberazione il 
giorno 01/04/2021 e che procederà alla defissone della stessa decorsi 15gg. dalla pubblicazione.

Avellino, 01/04/2021 

 

f.to IL MESSO

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

 

Su dichiarazione del Messo, il sottoscritto SEGRETARIO certifica che la presente deliberazione è 
stata pubblicata all’ALBO PRETORIO in giorno 01/04/2021 e resterà affissa per 15 gg. consecutivi, 
e cioè fino al 16/04/2021 

Avellino, 01/04/2021 

f.to Il SEGRETARIO

 

 

 

Il sottoscritto Segretario, visti gli atti d’ufficio,

 

ATTESTA

- che la presente deliberazione:

 

     E' stata affissa  all’ALBO PRETORIO COMUNALE per quindici giorni consecutivi a decorrere 
dal giorno 01/04/2021 come prescritto dall’art. 124 Decreto Legislativo n. 267/2000;

 



      Che la presente DELIBERAZIONE è divenuta ESECUTIVA il giorno _____________ 
 

      Perché dichiarata IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE (Art. 134, comma 4) Decreto Legislativo 
n. 267/2000 ;

 

      Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art. 134, comma 4) Decreto Legislativo n. 267/2000 ;

 

 

Avellino, lì ______________

 

f.to Il SEGRETARIO


	Comune di Avellino 
	 
	COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
	Consiglieri assegnati n. 32 – Consiglieri in carica n. 32
	PRESENTE
	 
	PRESENTE


